

**يعلن البنك العربي الوطني النتائج المالية الأولية للفترة المنتهية في
2019/6/30 (ستة أشهر)**

بند	الربع الحالي	الربع المماثل من العام السابق	التغير %	الربع السابق	التغير %
إجمالي دخل العمولات الخاصة / التمويل والاستثمارات	1.954.0	1.642.2	19.0	1.936.9	0.9
صافي دخل العمولات الخاصة / التمويل والاستثمارات	1.437.5	1.271.7	13.0	1.364.8	5.3
إجمالي ربح (خسارة) العمليات	1.733.9	1.646.2	5.3	1.633.2	6.2
صافي الربح (الخسارة)	894.2	747.2	19.7	779.0	14.8
إجمالي الدخل الشامل	887.9	822.6	7.9	912.7	(2.7)

بند	الفترة الحالية	الفترة المماثلة من العام السابق	التغير %
إجمالي دخل العمولات الخاصة / التمويل والاستثمارات	3.890.8	3.173.0	22.6
صافي دخل العمولات الخاصة / التمويل والاستثمارات	2.802.3	2.465.8	13.6
إجمالي ربح (خسارة) العمليات	3.367.1	3.179.4	5.9
صافي الربح (الخسارة)	1.673.2	1.411.6	18.5
إجمالي الدخل الشامل	1.800.6	1.562.8	15.2
إجمالي حقوق المساهمين (بعد استبعاد حقوق الأقلية)	27.394	24.717	10.8
الموجودات	170.901	167.849	1.8
الاستثمارات	32.452	26.943	20.4
محفظة القروض والسلف (التمويل والاستثمار)	119.746	117.486	1.9
ودائع العملاء	131.912	129.334	2.0
ربحية (خسارة) السهم	1.11	0.94	18.1

توضيح	بند
<p>ارتفع صافي الربح للربع الحالي بسبب الارتفاع في إجمالي دخل العمليات بنسبة 5.3% ناتج بشكل رئيس من الارتفاع في صافي دخل العمولات الخاصة ودخل توزيعات الأرباح، قابله انخفاض في صافي دخل الاتعاب والعمولات، أرباح تحويل العملات الأجنبية، صافي دخل المتاجرة ودخل العمليات الأخرى بالإضافة إلى الزيادة في حصة البنك من أرباح الشركات الزميلة. كما أنخفض إجمالي مصاريف العمليات بنسبة 1.5% ناتج بشكل رئيس من الانخفاض في مصاريف الإيجار والمباني (ناتج بشكل رئيس من تطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي 16) ومخصص خسائر انخفاض الائتمان قابله زيادة في مصاريف الرواتب والأجور، مصاريف الاستهلاك (ناتج بشكل رئيس من تطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي 16)، المصاريف العمومية والإدارية الأخرى ومخصص الانخفاض في قيمة الموجودات المالية الأخرى.</p>	<p>يعود سبب الارتفاع (الانخفاض) في صافي الربح خلال الربع الحالي مقارنة مع الربع المماثل من العام السابق الى</p>
<p>ارتفع صافي الربح للربع الحالي بسبب الارتفاع في إجمالي مصاريف العمليات بنسبة 6.2% ناتج بشكل رئيس من الزيادة في صافي دخل العمولات الخاصة، دخل الاتعاب والعمولات، المكاسب غير المحققة من الأدوات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة، دخل توزيعات الأرباح ودخل العمليات الأخرى بالإضافة إلى الزيادة في حصة البنك من أرباح الشركات الزميلة. ارتفع إجمالي مصاريف العمليات بنسبة 0.1% ناتج بشكل رئيس من مخصص خسائر انخفاض الائتمان قابله انخفاض في مصاريف الرواتب والأجور، مصاريف الاستهلاك، المصاريف العمومية والإدارية الأخرى وعكس مخصص الانخفاض في قيمة الموجودات المالية الأخرى.</p>	<p>يعود سبب الارتفاع (الانخفاض) في صافي الربح خلال الربع الحالي مقارنة مع الربع السابق إلى</p>
<p>غير معدل</p>	<p>طبيعة رأي مراجع الحسابات</p>
<p>لا يوجد</p>	<p>ملاحظة أو تحفظ أو لفت انتباه كما ورد في تقرير المراجع الخارجي</p>
<p>تماشيًا مع معايير التقارير المالية الدولية المقررة في المملكة العربية السعودية، قام البنك بتعديل سياسته المحاسبية في خصم الزكاة و ضريبة الدخل للفترة من قائمة الدخل الموحدة، في حين أن الإلتزام المقابل سوف يستمر في الإفصاح به في قائمة المركز المالي الموحدة. في السابق، تم تحميل الزكاة و ضريبة الدخل مباشرة على قائمة التغييرات في حقوق الملكية الموحدة.</p> <p>و بالإضافة إلى ذلك، تم إعادة تبويب بعض الأرقام لأغراض المقارنة.</p>	<p>إعادة تبويب بعض أرقام المقارنة</p>
<p>بلغ صافي الدخل قبل الزكاة وضريبة الدخل خلال الربع الحالي 1,025 مليون ريال سعودي، مقابل 921 مليون ريال سعودي للربع المماثل من العام السابق بارتفاع قدره 104 مليون ريال سعودي. و كذلك بلغ صافي الدخل بعد الزكاة وضريبة الدخل العائد على مساهمي البنك خلال الربع الحالي 894 مليون ريال سعودي، مقابل 747 مليون ريال سعودي للربع المماثل من العام السابق بارتفاع قدره 147 مليون ريال سعودي.</p> <p>بلغ صافي الدخل قبل الزكاة وضريبة الدخل خلال الربع الحالي 1,025 مليون ريال سعودي، مقابل 920 مليون ريال سعودي للربع السابق من العام الحالي بارتفاع قدره 105 مليون ريال سعودي. و كذلك بلغ صافي الدخل بعد الزكاة وضريبة الدخل العائد على مساهمي البنك خلال الربع الحالي 894 مليون ريال سعودي، مقابل 779 مليون ريال سعودي للربع السابق من العام الحالي بارتفاع قدره 115 مليون ريال سعودي.</p>	<p>معلومات إضافية</p>

بلغ صافي الدخل قبل الزكاة وضريبة الدخل خلال الفترة الحالية 1,944 مليون ريال سعودي، مقابل 1,739 مليون ريال سعودي للفترة المماثلة من العام السابق بارتفاع قدره 205 مليون ريال سعودي. و كذلك بلغ صافي الدخل بعد الزكاة وضريبة الدخل العائد على مساهمي البنك خلال الفترة الحالية 1,673 مليون ريال سعودي، مقابل 1,412 مليون ريال سعودي للفترة المماثلة من العام السابق بارتفاع قدره 261 مليون ريال سعودي.

وافقت الجمعية العمومية غير العادية المنعقدة بتاريخ 27 مارس 2019 على إصدار 500 مليون سهم منحة بقيمة إسمية قدرها 10 ريال سعودي للسهم الواحد، وذلك بتحويل 3 مليار ريال سعودي و2 مليار ريال سعودي من الاحتياطي النظامي و الأرباح المبقاة على التوالي. تبعاً لذلك، تم إحتساب ربح السهم للفترة المنتهية في 30 يونيو 2018 بتقسيم صافي دخل الفترة بعد الزكاة وضريبة الدخل العائد لمساهمي البنك على 1,500 مليون سهم لتعكس بأثر رجعي تأثير تغير عدد الأسهم نتيجة لإصدار أسهم المنحة.

ابتداءً من الربع المنتهي في 30 يونيو 2019، يتم استحقاق الزكاة و ضريبة الدخل في نهاية كل فترة إعداد التقارير المالية و الإعراف بهما في قائمة الدخل الموحدة مع الإعراف بالالتزام المقابل في قائمة المركز المالي الموحدة وفقاً لمعايير التقارير المالية الدولية و معايير و تصريحات أخرى مُقررة من الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين.